tuli Clem. *Si una*. eod. in 6, ergo etiam in parochiis dividendis, arg. c. 1, *de Reg. jur.* in 6, ibi: « Omnis res per quascunque causas nascitur, per easdem dissolvitur, » et l. *Heredes palam*. § *Si quid post. ff. de Testam.*

20. Limitat tamen Fagnanus, loc. cit. a n. 51, doctrinam n. præced. positam in casu, quo episcopus dividit parochiam subjectam regularibus exemptis (prout etiam omnino potest teste Fagnano, loc. cit. et Barbosa, *de Offic. et potest. episc.* allegat. 68, n. 6, ubi ad hoc refert declarationem cardinalium). Ratio disparitatis est, quia divisionem parochiæ non exemptæ facere potest, et facere censetur jure ordinario, sibi competente ex c. *Ad audientiam*. h. t. divisionem vero parochiæ regularibus exemptis subjectæ, indeque suo modo exemptæ, non facit, nec facere potest jurisdictione ordinaria, sed delegata summi Pontificis, per concilium Tridentinum, sess. 21, *de Reform.* cap. iv, ibi: « Episcopi etiam tanquam Sedis apostolicæ delegati. » etc. Quando autem episcopus procedi tanquam delegatus Sedis apostolicæ, non requiritur consensus capituli, hoc ipso, quod Papa a capitulo in nullo dependeat, uti loc. cit. bene discurret, et hanc doctrinam amplius prosequitur Fagnanus, eumque sequitur Pirhing, h. t. n. 40, et alii.

21. VIII. *Ut episcopus per se, vel per alium speciali mandato erigat.* — Tandem requiritur, ut parochiam novam erigat episcopus vel per se, vel per vicarium generalem dando eidem ad hoc speciale mandatum; generale enim non sufficit, prout declaravit sacra Congregatio apud Fagnanum, loc. cit. n. 41. (ADNOTATIO LVI.)

22. *Reparare ecclesiam quinam, et quomodo teneantur?* — Quæritur III. Quoad secundam tituli partem, quisnam debeat reparare ecclesiam, casu quo ruinam minatur, vel omnino corruat? Resp. I. Ante omnia attendendam esse consuetudinem loci. Abbas in c. 1, h. t. n. 3; Engel, h. t. n. 8; Barbosa, in c. 1 et 4, h. t. arg. c. *Ad apostolicam*. 42, *de Simonia*, et can. *Decrevimus*. cau. 10, q. 1.

23. Resp. II. Speciali consuetudine non existente, ecclesiæ reparari debent, de ipsius ecclesiæ redditibus, quos habent, can. 1 et 2, cau. 10, q. 3; juncto concilio Tridentino, sess. 21, *de Reform.* cap. vii, et tenet Glossa finalis in c. 1, h. t. communiter recepta.

24. Resp. III. Si ipsa ecclesia nullos habeat redditus, vel saltem non sufficientes ad reparationem, eam reparare, vel ad reparationem concurrere debent rectores ecclesiæ parochi nempe in ecclesiis parochialibus, et beneficiati in ecclesiis non curatis: ad quod tamen etiam concurrere debent patroni, necnon et alii, qui aliquid de ecclesiæ fructibus accipiunt. De rectoribus ecclesiæ patet expresse, ex c. 1, h. t. ibi: « Quicumque ecclesiasticum beneficium habent, omnino adjuvent ad ecclesiæ tecta restauranda, ipsasque ecclesias emendandas, et c. 4, eod. ibi: « Qui parochiales ecclesias habent, ad reparationem ecclesiarum cogi debent: » et tenent in utrumque capitulum doctores communiter. De aliis statuit novissime concilium Tridentinum, sess. 21, *de Reform.* cap. vii, per textum infra n. seq. Et quidem patroni concurrere tenentur, etsi fructus aliquos ab ecclesia non percipiant, ut docet Bellet. *Disquisit. cleric.* p. I, *de Clerico debitore*. § 14, n. 11; Barbosa, in *Concil. Trident.* sess. 21, *de Reform.* cap. vii, n. 8, et in c. 4, h. t. n. 4, contra Lambertin. et Pirhing, h. t. n. 20, ubi citat Barbosam, sed minus recte, cum hic contrarium doceat, arg. *Concil. Trident.* loc. cit. Ratio est, quia etsi patronus aliquis redditus de ecclesia nullos percipiat, habet tamen ab illa emolumentum, fructus nempe jurispatronatus, vi cujus habet honoratiorem locum, et alimenta in necessitate.

Circa obligationem beneficiatorum reparandi ecclesiam, notandum, eos non nisi de redditibus ecclesiasticis superfluis ad reparationem teneri, non autem de necessariis nec de patrimonialibus, etsi hæc eis superflua forent, arg. c. 4, h. t.; Bellet. loc. cit. et alii.

25. Resp. IV. Si ecclesia nullos redditus habet, beneficiati non nisi necessaria, vel aliqua quidem superflua, sed ad reparationem insufficientia percipiant, patroni item pauperes sint, tunc ad reparandam ecclesiam tenentur parochiani, qui in illa ecclesia sacramenta, et alia divina percipiunt, et in quorum gratiam est reparanda: ita clare statuitur a concilio Tridentino, sess. 21, *de Reform.* cap. vii, ubi ordo obligationis reparandi hactenus specificatus habetur illis verbis: « Parochiales vero ecclesias, etiam si jurispatronatus sint, ita collapsas refici, et instaurari procurent ex fructibus, et proveniuntibus quibuscunque, ad easdem ecclesias

quomodocumque pertinentibus; qui si non fuerint sufficientes, omnes patronos, et alios, qui aliquos ex dictis ecclesiis provenientes percipiunt, aut in illorum defectum, parochianos omnibus remediis opportunis ad prædicta cogant; quacunque appellatione, exemptione, et contradictione remota. Quod si nimia egestate omnes laborent; ac matrices, seu viciniores ecclesias transferantur, cum facultate, tam dictas parochiales, quam alias ecclesias dirutas, in profanos usus, non sordidos, erecta tamen ibi cruce, convertendi. » Barbosa, in cit. c. 4, h. t. cum aliis existimat, deficientibus prædictis omnibus posse, ac debere recurri ad publicum ararium communitatis.

26. *Qui reparare tenentur ecclesiam, etiam ad reparandam domum parochialem et ecclesiæ paramenta tenentur.* — Porro quæ diximus de reparatione ecclesiæ, intelligenda etiam sunt de reedificatione, ac refectione domus parochialis, aut beneficiati, ita, ut qui, quando et qualiter tenentur ad reparationem ecclesiæ, iidem etiam teneantur ad reparationem adium rectoris ecclesiæ, juxta declarationem sacre Congregationis, prout ex Barbosa in cit. c. *De his*. h. t. n. 5, refert Pirhing, h. t. p. 16. Idem Barbosa in c. ii. h. t. n. 2; Belletus, *Disquisit. cleric.*, p. 1, tit. *de Clerico debitore*, § 14, n. 4. Surdus, et alii, quos sequitur Pirhing, loc. cit. volunt, quod parochi, sicut et alii beneficiati, deficientibus redditibus ecclesiæ teneantur etiam ad procuranda et reparanda paramenta ecclesiastica, puta, capsulas, pluvialia, albas, calices, etc. arg. c. 1, h. t. Ratio est, tum quia sine his divina celebrari nequeunt; tum quia fabrica ecclesiæ, et præparatio ornamentorum parificantur, arg. c. fin. *de Testament.*

27. *Observatio practica.* — Colliges, plane male agere illos parochos, canonicos, vel beneficiatos, qui abundantibus provisi redditibus nil contribuere volunt pro paramentis ecclesiasticis, licet videant, quod egens ecclesia vel nullos; vel certe non sufficientes habeat redditus pro comparandis necessariis et decentibus paramentis, ex quo fit, quod non raro videre sit ditissimos ex redditibus ecclesiasticis parochos, paramenta vero ecclesiæ deterrima, lûridissima, ac insufficientia, non sine scandalo plebis.

28. *Specialia de reparatione ecclesiæ cathedralis.* — Circa reparationem ecclesiæ cathedralis illud speciale est, quod ad eam

episcopus solus teneatur (si superfluos redditus habet, et nisi ipsa ecclesia redditus pro fabrica habeat, aut consuetudo aliud exigat) Barbosa in c. 1, h. t. n. 5; Belletus, loc. cit. § 13, n. 12; Pirhing, h. t. n. 19 et communiter, arg. can. *Decernimus*, cau. 10, q. 2 et can. *Quatuor*. cau. 13, q. 2. Quod si episcopus superflua non habeat, canonici superfluos redditus habentes compelli possunt, arg. c. fin. *De his, quæ sunt a prælat.* n. Doctores citati, et ibi Abbas, n. 7. Et si hi superflua non habent, aut non sufficientia ad reparationem, compelli potest clerus de superfluis redditibus; vel potest episcopus cum capitulo deputare fructus Beneficiorum vacantium.

§ II.

DE ÆDIFICATIONE ET ERECTIONE MONASTERIORUM, CONVENTUUM, ET ALIORUM LOCORUM RELIGIOSORUM.

29. *In ædificatione monasterii observandæ sunt constitutiones Clementis VIII, Gregorii XV et Urbani VIII, quæ per extensum ponuntur.* — Quæritur I. Quid requiritur, et observandum sit in erectione novorum monasteriorum? Resp. Attendente omnia et observari debent novissima circa hanc materiam decreta tria, videlicet Clementis VIII. quod incipit, *Quoniam ad institutam*, editum 23 julii anno 1603, quod reperitur in tomo tertio *Bullarii*. Dein decretum Gregorii XV, quod incipit, *Cum alias*, et est in *Bullario Romano*, ordine 31, inter constitutiones ejusdem Pontificis. Ac tandem decretum Urbani VIII, editum 21 junii 1625, ordine 45, inter constitutiones hujus Pontificis, quæ per extensum hic subjungere placuit.

Clemens papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

« Quoniam ad institutam regularium locorum et personarum reformationem promovendam, et conservandam maxime pertinet, ut in quibusque domibus et monasteriis is tantum numerus religiosorum, qui commode ibidem ali possit, contineatur, ac eo pariter spectat ut in quibusque civitatibus et locis, novæ domus et monasteria, præsertim Mendicantium non erigantur, nisi in eisdem civitatibus et locis, aliarum domorum, et monasteriorum in eis existentium habita